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 HANDLINGAR 
 
Till detaljplanen hö r fö ljande planhandlingar: 
- Plankarta med bestämmelser och illustrationskarta, skala 1:1000 
- Denna planbeskrivning 
- Genomfö randebeskrivning 
 
Endast plankarta med bestämmelser blir juridiskt bindande. 
 
Ö vriga till ä rendet hö rande handlingar: 
- Grundkarta (underlag fö r plan- och illustrationskarta) 
- Geoteknisk utredning, GF Konsult AB Geoteknik, 2006-09-01 
 

 
 
Syfte 

PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 
 
Planens syfte ä r att tillskapa parkeringsplatser fö r i huvudsak tillkommande 
livsmedelshall/kontor (inom angränsande detaljplan).  
 

Huvuddrag Fö reslagna parkeringsplatser ingår som den ö stligaste delen i kommande 
utbyggnad av kvarteren Bryggaren, Kämpen och Åkanten. Det nu aktuella 
planområdet ingick inte i det område som omfattades av den marktilldel-
ningstä vling (fö r kvarteren Bryggaren och Kämpen) som Riksbyggen/ 
Tommy Byggare/Fredblads arkitektbyrå vann (beslut i Tekniska nämnden 
2005-06-27 § 68). 
 
Under tä vlingsskedet vann idén om att skapa ett nytt kvarter (Åkanten) fö r 
etablering av en livsmedelshall gehö r. Fö r att erhålla tillrä ckligt med par-
keringsytor fö r denna verksamhet fö reslås det sammanlagda utbyggnads-
området, genom denna planlä ggning, utvidgas ö sterut. 
  

 
 
Lä ge 

PLANDATA 
 
Planområdet ligger i centrala Alingsås, strax ö ster om kvarteret Bryggaren, 
mellan Stationsgatan och promenadstråket längs med Gerdska strö m.   
 

Areal Planområdets areal uppgår till ca 2500 m2.  
 

Markä gofö rhållanden Planområdet omfattar del av Centrum 1:17 som ä gs av Alingsås kommun 
samt del av Centrum 1:20 som ä gs av Banverket.   
 

 
 
Ö vergripande 
dokument 
 

TIDIGARE STÄ LLNINGSTAGANDEN 
 
Alingsås kommun har antagit Vision 2010 som en ledstjä rna fö r kommu-
nens utveckling. Bl.a. anges att ” Kommunen satsar på kunskap och tillvä xt 
i en unik miljö  samt har 40 000 invånare år 2010” . Ett av fyra tema fö r 
samhä llsutvecklingen ä r nä ringsliv och i en nä ringslivspolicy anges bl.a. att 
det ska finnas tillgång till mark och lokaler fö r nä ringslivets utveckling i de 
tre kommundelarna. 
 
I Kommunbudget 2005 anges att ” Kretsloppstänkande skall prä gla all 
samhä llsplanering” . 
 

Ö versiktliga planer 
 

I den kommuntä ckande ö versiktsplanen Ö P 95 (antagen 1998-01-28) har 
det aktuella området beteckningen ” Befintlig sammanhållen bebyggelse/ 
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Stö rre anlä ggning” . Planfö rslaget ö verensstämmer med ö versiktsplanen. 
 
Planområdet ligger inom ” Fö rdjupning av ö versiktsplanen fö r stadskä r-
nan”  (antagen 2001-03-28). Den fö rdjupade ö versiktsplanen anger inte 
någon sä rskild funktion fö r nu berö rt planområde.  
 

Detaljplanebestä llning 
 

Kommunstyrelsen har 2006-06-19 § 153 antagit ” Detaljplanebestä llning 
hö sten 2006 –  våren 2009” . Enligt denna skall fö ljande prö vas i planen: 
”Genom en utvidgning av det nyskapade kvarteret Å kanten, intill kv. Brygga-
ren, tillskapas ytterligare parkeringsplatser.”  
Detaljplanen berä knas kunna antas hö sten 2006.  
 

Detaljplaner 
 

Fö r området gä ller fö ljande detaljplan (med faststä llelsedatum inom paren-
tes): A 469 (1985-01-02) 
 
Nä r den nya detaljplanen vunnit laga kraft kommer den att upphä va ovan-
stående plan i berö rd del. 
 

Strandskydd 
 

Enligt miljö balken kapitel 7 råder strandskydd vid bl.a. insjö ar och vatten-
drag och syftet ä r att tillgodose allmänhetens friluftsliv samt att bevara 
goda livsvillkor fö r vä xt- och djurlivet. Undantag gö rs i områden med de-
taljplaner och något strandskydd finns inte inom nu aktuellt planområde. 
Nä r en ä ldre detaljplan ersä tts av en ny inträder inte heller strandskyddet. 
 

 FÖ RUTSÄTTNINGAR OCH FÖ RÄNDRINGAR  
 
Natur/friytor 
 

Mark och vegetation 
 

Planområdet utgö rs huvudsakligen av ett mindre grö nområde som sluttar 
från Stationsgatans nivå ned mot Gerdska strö m/gång- och cykelvä gen. 
Vegetationen består av tä ta buskage och mindre träd. Området har en tyd-
lig karaktä r av ” grö n skä rm” .  
 
Skuggningen från träden intill Gerdska strö m/Lillån, på sö dra sidan om 
ån, behö vs fö r att hämma igenvä xning i vattnet. På norra sidan om ån ska 
en naturlig skö tsel av trädbeståndet gö ra det mö jligt att inte ö ka skugg-
ningen mot kv. Vä ktaren. Å stränderna inom planområdet (och vidare fram 
till nygatebron) avses bibehållas i befintligt skick.  
 

 

 
Bild 1: Sluttningen från Stationsgatan ned mot gång- och cykelstråket längs 
med Gerdska ström.  
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Geotekniska  
fö rhållanden 
 

Som underlag fö r detaljplanlä ggningen har en geoteknisk undersökning 
utfö rts av GF Konsult AB Geoteknik 2006-09-01. Denna undersö kning 
(som ersä tter tidigare geoteknisk undersö kning från 2005-12-12) motsva-
rar ”Steg 2 – detaljerad utredning” , enligt skredkommissionens rekommen-
dationer. Rekommendationerna fö r detaljplanen citeras nedan: 
 
”Rekommendationer 
Planens intentioner bedöms kunna utföras ur geoteknisk synpunkt.  
 
Totalstabiliteten bedöms vara tillfredsställande inom och i anslutning till plan-
området. Även lokalstabiliteten mot Lillån bedöms vara tillfredsställande.  
 
Ingen aktiv erosion bedöms pågå utmed ån.  
 
För mindre sättningskänsliga byggnader, som t ex parkeringsgaraget, bedöms 
grundläggning kunna utföras med platta på mark. För känsligare byggnader, 
som t ex livsmedelsbutiken i nordväst, rekommenderas kompensationsgrund-
läggning med t ex cellplast eller lättklinker alternativt grundläggning på pålar.  
 
Eftersom kvarteret är uppfyllt, är det möjligt att massor över nivån +60 kan 
utgöras av varierande kvalitet. Vid GF:s sonderingar verkar det dock som om 
fyllnadsmassorna utgörs av massor av liknande kvalitet som de naturliga jord-
lagren.  
 
Då exakt läge och laster för parkeringsgarage och livsmedelsbutik är kända, 
rekommenderas kompletterande undersökningar för att bedöma den underlig-
gande lerans sättningsegenskaper och därigenom kunna ge mer exakta rekom-
mendationer för grundläggning.  
 
Högsta högvatten i Lillån är på nivån +60,2. Grundläggning av byggnader 
bör därför utföras över nivå +60,5 för att förhindra översvämningsrisk.  
 
Uppfyllnad till och med nivå +61 fram till 3 m från släntkrön mot Lillån 
bedöms kunna utföras utan att stabiliteten mot ån äventyras. Uppfyllnader 
över denna nivå skall kompenseras för.  
 
En permanent grundvattensänkning i området innebär tilläggsbelastning på 
leran som kan orsaka sättningar. Vid eventuell grundläggning under medel-
grundvattenytan bör grundläggning utföras med tätbetong för att förhindra 
detta. Vidare skall, för att förhindra en ytlig grundvattensänkning, vid led-
ningsdragning strömningsavskärande fyllning utföras i ledningsgravar belägna 
under grundvattenytan.  
 
Kontroll av markradon rekommenderas i byggskedet för att försäkra sig om att 
området utgörs av normalradonmark.  
 
Schakt 
Enligt tidigare undersökningar (Sjöstrands, 1960) har torv påträffats inom ak-
tuellt område. Vidare har det funnits en byggnad som nu är riven inom kvar-
teret. Varken torv eller byggrester har påträffats vid GF:s sonderingar, men det 
kan finnas risk för byggrester och torv vid schaktarbete.  
 
De naturliga jordlagren bedöms ha god schaktbarhet. Dock skall schakt för 
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parkeringsgaraget utföras med spont mellan planerad byggnation och befintlig 
väg. Ur totalstabilitetssynpunkt måste sponten slås till minst nivån +59. Detta 
för att säkerställa att stabiliteten för väg och järnväg är tillfredsställande i 
byggskedet.  
 
Då jordlagren inom området är silthaltiga måste risken för jordflytning samt 
tjällyftning uppmärksammas vid byggnation. Ytvatten skall avledas från 
schaktbotten för att undvika uppluckring.  
 
Alla organiska jordarter och eventuellt förekommande torv skall schaktas bort 
innan byggnation.”  
 
Geotekniskt projekteringsunderlag skall tas fram av ansvarig byggare infö r 
detaljprojektering av kvartersmarken (grundlä ggning, utfyllnader mm). 
Kravet på ett sådant projekteringsunderlag ä r att det i detalj ska redovisa 
lämplig grundlä ggningsteknik fö r den specifika del av ett planområde som 
byggs ut. Området ä r normalriskområde fö r radon enligt kommunens 
markradonundersö kning från 1985.  
 

Fornlämningar 
 

Det finns inga kända fornlämningar inom planområdet. Om man vid 
grä vning eller annat arbete påträ ffar fornlämning fö religger anmä lnings-
plikt enligt Lag om kulturminnen m.m. (2 kap. Fornminnen). 
 

 Bebyggelseområden 
 

Parkeringsändamål 
 

Planområdet avses användas fö r parkeringsändamål vilket fö ranleder be-
stämmelsen: P ” Parkering” . Området, som innan Gerdskastigens tillkomst 
var plant, utgjorde en del av den industritomt som bl.a. har hyst Siverts 
kabelverk och senare Martinette damkonfektion. 
 

 

 
Bild 2: Förutom för tillkommande livsmedelsbutik kommer föreslagen parker-
ing att utgöra en resurs för hela stadskärnan. Utbildningens Hus i kv. Farkos-
ten ligger ca 50 m ifrån föreslagen parkering.  
 

Riksintresse Planområdet ligger inom riksintresseområde fö r kulturmiljö vården (Miljö -
balken 3:6). Fö reslagna fö rändringar bedö ms dock inte skada riksintresset. 
 

Utformning Då fö reslaget lä ge fö r parkeringsgaraget ligger visuellt känsligt längs med 
Gerdskastigen och Lillån/Gerdska strö m ä r det viktigt att poängtera att 
byggnaden ska ges en tilltalande estetisk utformning.  Bestämmelsen: ” Sä r-
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skild omsorg skall ä gnas utformning av parkeringsgarage.”  infö rs i syfte att 
sä kerstä lla detta.  
 
Fö r att visuellt ” bryta upp”  parkeringshusets fasad längs med Gerdskastig-
en i mindre delpartier fö reslås utformningsbestämmelser vad avser entréer 
och planteringar enligt fö ljande: ” Den del av parkeringsgaraget som åter-
finns inom denna detaljplan ska ha minst två entréer från gång-, cykel- och 
mopedvä gen.”  samt ” Planteringar i form av spaljéer och buskar ska finnas 
mellan parkeringsgarage och gång-, cykel- och mopedvä g. Minst hä lften av 
fasaden ska tä ckas av spaljévä xter.”  
 
Hö gsta byggnadshöjd fö r entrépartiet, se bild nedan, rä knat från gång- och 
cykelvä gens marknivå, fö reslås vara 6,5 m. Gång- och cykelvä gens markni-
vå samt parkeringsgaragets nedre dä ck ligger på +61,0 m. Stationsgatans 
marknivå samt parkeringsgaragets ö vre dä ck ligger på +64,0 m. 
 

 

 
 

 Bild 3: Perspektiv som visar det föreslagna parkeringsgaragets ena entré  där 
Ö stra Ringgatan och Gerdskastigen möts. Illustration av Fredblad Arkitekter. 

 

 
 Bild 4: Perspektiv som visar det föreslagna parkeringsgaragets läge längs med 

Gerdskastigens gång- och cykelväg samt Lillån/Gerdska ström. Illustration av 
Fredblad Arkitekter. 
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Belysning/ljussä ttning Parkeringsgaraget anlä ggs enligt fö rslaget i en norrsluttning. På grund av 
detta ä r det nö dvändigt att åstadkomma ljusschakt mot sö der (fö r souter-
rängplanet) som kan kompensera fö r de sämre ljusfö rhållandena på plat-
sen. Bestämmelsen: ” Ljusschakt ska anordnas på parkeringsgaragets sö dra 
sida.”  infö rs i syfte att sä kerstä lla detta.  
 
Om det skulle visa sig vara tekniskt och/eller estetiskt olämpligt att bygga 
naturliga ljusschakt mot sö der kan konstgjorda ljusschakt anlä ggas ” längst 
in”  i garaget. Dessa fö rses då med dagsljusliknande belysning.  
 
Genom att vä lja ljuskä llor med god fä rgåtergivningsfö rmåga belyses män-
niskor, byggnader och vä xtlighet på ett så naturligt sä tt som mö jligt. God 
fä rgåtergivningsfö rmåga fö rstä rker ljussä ttningens trygghetsskapande ver-
kan. Detta ä r viktigt att åstadkomma både inom byggnaden och exteriö rt 
längs med parkeringshusets fasad invid Gerdskastigen samt på parkerings-
husets ö vre ” ö ppna dä ck”  i nivå med Stationsgatan.  
 
De planbestämmelser som relaterar till belysning lyder enligt fö ljande: 
” Parkeringsgaraget ska både interiö rt och exteriö rt fö rses med ljuskä llor 
med god fä rgåtergivningsfö rmåga”  samt ” Belysning ska vara vä l avblän-
dad” . 
 

Tillgänglighet 
 

Parkeringsanlä ggningens övre plan ligger i nivå med entrén till fö reslagen 
livsmedelsbutik (och Stationsgatan). Hiss fö rbinder parkeringsanlä ggning-
ens nedre plan med livsmedelsbutiken.   
 

Skyddsrum 
 

Sä rskilt utsatt område dä r skyddsrum bö r byggas har faststä llts av kom-
munstyrelsen 1999-10-11, § 205. Den nu aktuella detaljplanen ligger 
utanfö r detta område. 
 

 
 
Gator 
 

Gator och trafik 
 
Planområdet kommer att trafikmatas via Stationsgatan (och indirekt via 
parkeringshuset under tillkommande livsmedelsbutik). Någon mö jlighet 
att trafikmä ssigt ansluta från parkeringshuset till Ö stra Ringgatan fö reslås 
inte ges. Tekniskt sett skulle det dock gå att ansluta garagets nedre plan (i 
nivå med Gerdskastigen) till Ö stra Ringgatan.  

 

 
 
Bild 5: Principsektion genom planområdet med (från vänster) bostadsbebyggel-
sen inom kv. Väktaren, Gerdska ström, parkeringsgaraget och Stationsgatan. 
Illustration av Fredblad Arkitekter. 
 

En parkeringsresurs fö r 
stadskä rnan  
 

Parkeringshusets fö reslagna placering ligger strategiskt i fö rhållande till 
stadskä rnans målpunkter. Detta torde medverka till en minskning av sö k-
trafiken i stadskä rnan.  
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Den utifrån-matning av trafiken (från Stationsgatan) som ä r tänkt att ske 
leder, fö rutom till ett allmänt minskat trafiktryck på stadskä rnan, ä ven till 
ett bä ttre utnyttjande av sjä lva Stationsgatan. Stationsgatan har en karaktä r 
av ” ringled”  runt stadskä rnan.   
 
Parkeringsplatserna i anlä ggningen ska uppfylla god standard (god be-
kvämlighet). Det innebä r att de platser som ska nyttjas fö r allmän parker-
ing ska hålla måtten 2,5 x 5 m med 6,0 m mellan raderna. Platser fö r han-
dikapparkering ska vara 3,6 m breda.  
 
Antalet parkeringsplatser i fö reslaget parkeringshus uppgår till ca 120 st.  
 

Gång-, cykel- 
och mopedtrafik 
 

Gång-, cykel- och mopedtrafik hänvisas till Gerdskastigen som ligger mel-
lan planområdet och Gerdska strö m/Lillån. Mopedtrafiken kan ä ven nyttja 
Stationsgatan.  
 

 
 

Teknisk försörjning 
 

Vatten/avlopp Butiksdelen i intilliggande detaljplan ansluts till kommunalt vatten och av-
lopp. Parkeringsanlä ggningen behö ver ingen separat anslutning.  
 

Dagvatten 
 

Vid rening av dagvatten ligger fokus på att omhänderta metaller och olje-
spill. Nä r dagvattnet från parkeringsgaraget har passerat slam- och oljeav-
skiljare (eller dylik reningsutrustning) ska det vara så rent att det kan släp-
pas direkt ut i nä rliggande Gerdska strö m.   
 
En planbestämmelse anger att: ” Dagvatten från parkeringsytor ska renas 
från slam- och oljefö roreningar i lokal behandlingsanlä ggning i anslutning 
till fastigheten innan det når dagvattenledning/recipient.”   
 
Befintliga dagvattenledningar som går igenom planområdet behö ver flyttas 
vid en utbyggnad av ett parkeringshus. 
 

El 
 

Planområdet fö rutsä tts servas av den transformatorstation som fö reslås till-
komma sydvä st om kvarteret Bryggaren.  
 
Inom den smala markremsan mellan gång-, cykel och mopedvä gen och 
tänkt parkeringsgarage går befintliga elledningar. Plats fö r dessa sä kras 
genom ett u-område (område fö r allmänna underjordiska ledningar). 
 

Tele 
 

TeliaSonera AB har inga ledningar som berö r planområdet.  
 

Optokablar 
 

De optokablar som går igenom planområdet (invid fjä rrvä rmeledningarna) 
behö ver flyttas vid en utbyggnad av ett parkeringshus. 
 

Fjä rrvä rme De fjä rrvä rmeledningar som går igenom planområdet (invid optokablarna) 
behö ver flyttas vid en utbyggnad av ett parkeringshus.  
 

 
 
Stä llningstagande 
 

BEHOV AV MILJÖ KONSEKVENSBESKRIVNING (MKB) 
 
Plan- och byggkontoret har gått igenom bedö mningskriterierna i bilaga 4 
till MKB-fö rordningen. Kontoret anser att planens genomfö rande inte kan 
antas medfö ra en betydande miljö påverkan enligt plan- och bygglagens 
mening i kap 5:18 (med sådan påverkan på miljö n, hä lsan eller hushåll-
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ningen med mark och vatten och andra resurser avses industrier, kö pcent-
ra, parkeringsanlä ggningar, hamnar, hotellkomplex och liknande). En se-
parat miljö konsekvensbeskrivning behö ver dä rmed inte upprä ttas. 
 

Natur- och kulturmiljö  
 

Inom planområdet finns inga intressen vad gä ller flora, fauna eller rö dlis-
tade arter registrerade. Området har inte bedö mts som ekologiskt sä rskilt 
känsligt i kommunens ö versiktsplan. Planen innebä r inte heller någon fö r-
ändring av någon kulturhistoriskt vä rdefull miljö . 
 

Hä lsa och sä kerhet Buller 
Vid ett genomfö rande av planen kommer merparten av befintlig grö nrem-
sa mellan Stationsgatan/Vä stra stambanan och bostadshusen inom kv. 
Vä ktaren att fö rsvinna till fö rmån fö r parkeringen. Fö r att berö rda boende 
skall kompenseras med anledning av att den bullerdämpande ” kullen”  
schaktas av fö reslås bullerdämpande plank eller skä rmar uppfö ras.  
 
Planbestämmelsen: ” Estetiskt tilltalande bullerdämpande plank/skä rm ska 
anordnas till angiven hö jd ö ver kö rbana/jä rnvä gsspår. Plank/skä rm ska ut-
fö ras i ljudabsorberande konstruktion. Plank/skä rm vid jä rnvä gsspår ska 
kunna dämpa tryckvåg och utformas på ett sådant sä tt att det inte fö rstä r-
ker tågbullret i kvarteret Ekan”  infö rs. Fö reslagen hö jd på de bullerdäm-
pande planken/skä rmarna ä r 1,4 m vid parkeringsgaraget och 3,0 m vid 
Vä stra Stambanan.  
 
Det 1,4 m hö ga planket/skä rmen avses tillkomma fö r de boende i kv Vä k-
taren. Det 3,0 m hö ga planket/skä rmen avses i fö rsta hand tillkomma fö r 
fö reslagen nyexploatering i form av bostäder (kv Bryggaren) och livsme-
delsbutik. 
 

 Stö rande ljussken 
Fö r att bilarnas strålkastare inte skall stö ra omkringliggande bostadsbebyg-
gelse skall parkeringsdä ckets avslutning mot nordvä st (i riktning mot kv. 
Vä ktaren) utfö ras tä t. Planbestämmelsen: ” Staket/skä rm mot befintliga bo-
stadshus ska utfö ras så att ljussken från bilstrålkastare avskä rmas”  infö rs fö r 
att sä kerstä lla detta. 
 

 Luftfö roreningar 
Planen bedö ms inte leda till att någon miljö kvalitetsnorm (kvä vedioxid 
och svaveldioxid) enligt miljö balken ö verträds. 
 

 Farligt gods 
Planområdet ligger ca 25 m norr om Vä stra stambanans jä rnvä gsområde 
(spårmitt) dä r transporter med farligt gods sker. En planbestämmelse som 
påtalar att plank/skä rm vid jä rnvä gsspår ska kunna dämpa tryckvåg infö rs 
på grund av detta.  
 

 Stö rningar under byggtiden 
Fö r att minska bullret under byggskedet bö r inget byggnadsarbete eller 
transporter med tunga fordon få fö rekomma nattetid, sö ndagar eller hel-
ger. Samma tidsbegränsningar gä ller fö r åtgä rder som orsakar vibrationer. 
 

 Schaktmassor 
Då det inte ä r känt vad fyllnadsmaterialet i befintlig ” kulle”  består av ä r 
det viktigt hur dessa jordmassor tas omhand efter att de schaktats av. Plan- 



 10 

och byggkontoret skall i samråd med miljö skyddskontoret undersö ka hur 
uppkomna massor på bä sta miljö mä ssiga sä tt skall omhändertas.  
 
Ambitionen ä r att ö verblivna schaktmassor som inte kan användas inom 
området ska återanvändas som fyllnadsmaterial på annan plats.  
 

Naturresurser 
 

Planfö rslaget bedö ms vara fö renligt med de grundlä ggande bestämmelser-
na om hushållning med naturresurser och skydd av naturen i miljö balken 
kapitel 3, 4 och 7. 
 

 
 
Genomfö rande 
 

Ö VRIGT 
 
Planens genomfö randetid slutar fem år efter det datum planen vunnit laga 
kraft. Genomfö randebeskrivning finns som sä rskild handling. 
 

Medverkande tjänstemän 
 

Synpunkter på planfö rslaget har lämnats av tekniska kontoret och miljö -
skyddskontoret dä r Ingemar Larsson respektive Bo Norling varit kontakt-
personer. 
 

 Alingsås dag som ovan 
PLAN- OCH BYGGKONTORET 
 
 
 
Mattias Westblom  
Planarkitekt  

 
 
 
 
 


